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አዋጅ ቁጥር 212/2006 ዓ.ም 
 

በአማራ ብሄራዊ ክልሊዊ መንግስት የተርን 

ኦቨር ታክስ አዋጅ እንደገና ማሻሻያ አዋጅ 
 

 

ክልለ የሚሠራበትን የታክስ ስርዓት ከአገር አቀፍ 

የታክስ ስርዓት ጋር ይበልጥ በሚያጣጥም፣ የታክስ 

መሠረቱን በሚያሰፋ፣ የአስተዳደር ወጪውን 

በሚቀንስና የክልለን ገቢ በሚያሳድግ አኳኋን 

በሥራ ሊይ ያሇውን የተረን ኦቨር ታክስ ማስከፈያ 

አዋጅ ቁጥር 83/1995 ዓ.ም (እንደተሻሻሇ) እንደገና 

ማሻሻል አስፈሊጊ ሆኖ በመገኘቱ፤ 
 

የአማራ ክልል ም/ቤት በተሻሻሇው የብሄራዊ ክልለ 

ህገ-መንግስት አንቀፅ 49 ንዑስ አንቀፅ 3(1) ድንጋጌ 

ስር በተሰጠው ስልጣን መሰረት ይህንንአ ዋጅ 

አውጥቷል። 

 

Proclamation N0. 212/2014 
 

The Amendment Turn Over Tax Proclamation 

of the Amhara National Regional State Re-

Amendment proclamation 
 

WHEREAS, it has been found necessary to Re- amend 

The proclamation No. 83/2003, cause to pay the turn 

over tax, which is  found in effect, (as amended ) to 

reconcile more the tax system, that the region works 

with that of the national tax system, widen the tax 

foundation, reduce the administration cost and promote 

the income of the region; 

 

Pursuant to, Article /49/, sub-article 3/1/of the Revised 

National Regional State Constitution, vested with its 

power, the council of Amhara Region issued this 

proclamation.  
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1. አጭር ርዕስ 

ይህ አዋጅ “በአማራ ብሄራዊ ክልሊዊ መንግስት 

የተርን ኦቨር ታክስ አዋጅ እንደገና ማሻሻያ አዋጅ 

ቁጥር 212/2006 ዓ.ም” ተብሎ ሉጠቀስ ይችሊል። 
 

2. ማሻሻያ 

በአማራ ብሄራዊ ክልሊዊ መንግስት የተርን ኦቨር 

ታክስ ማስከፈያ አዋጅ ቁጥር 83/1995 ዓ.ም 

(እንደተሻሻሇ) እንደሚከተሇው በዚህ አዋጅ በድጋሜ 

ተሻሽሏል፡፡ 

ሀ/ በአዋጁ አንቀጽ 4 ንዑስ አንቀጽ 2 ስር ፊደል 

ተራ ቁጥር /ሀ/ ሊይ ከተመሇከተውና 

“የስራተቋራጭ” ከሚሇው ሀረግ ቀጥሎ ፣ 

“የእህል ወፍጮ ” የሚል አዲስ ሀረግ 

ተጨምሯል። 

ሇ/ የአዋጁ አንቀጽ 7 ንዑስ አንቀጽ 1 ፊደል ተራ 

ቁጥር (ሐ) የተሰረዘ ሲሆን በዚህ ድንጋጌ ስረዛ 

ምክንያት ከፊደል ተራ ቁጥር “መ” እስከ “ኀ” 

ያለት ድንጋጌዎች ወደኋሊ መጥተው 

እንዲሸጋሸጉ ተደርጓል፡፡ 
 

3 አዋጁየሚፀናበትጊዜ 

ይህ አዋጅ በክልለ መንግስት ዝክረ ህግ ጋዜጣ 

ታትሞ ከወጣበት ቀን ጀምሮ የፀና ይሆናል፡፡ 

 
 

ባህርዳር 

መጋቢት 1 ቀን /2006 ዓ.ም 

ገዱ አንዳርጋቸው 

የአማራ ብሄራዊ ክልል ኘሬዘደንት 

 

1. Short Title  

 

This proclamation may be cited as “ The Amhara National 

Regional State Revised Turn Over Tax proclamation Re-

Amendment Proclamation No.212/2014.” 

 
  

2. Amendment  

 

The Proclamation No.83/2003 of cause to pay the turn 

over tax Proclamation(as amended), is re-amended again 

as follows: 

 

A/ Under /A/, sub-article/2/ of Article /4/ of this 

proclamatio; following the phrase of contractor, the 

phrase of Ground mill is incorporated.  

 

 
 

B/ Alphabet /C/ of sub-article 1 of Article 7 of this 

proclamation is revocated; due to this revocation, the 

provisions Starting from alphabet “D” upto “M” are 

arranged ,coming to backward. 

 
 

3. Effective Date  

This Proclamation shall come into force, as of the date 

of publication in the Regional Zikre-Hig Gazzettee.  

 

 

Done at Bahir Dar, 

This 10
th

  day of March, 2014 

Gedu Andargachew 

President of Amhara National Regional State 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


